长春医学高等专科学校文件

长医高专教字[2012]14号

关于下发人才培养工作评估
系列培训实施方案的通知
各系（部、中心）、处（室）：
为更好的开展迎评促建工作，高标准迎接高等职业院校新一轮人才培养工作评估，学校拟对评估专家考察的重点内容进行全面培训，现将实施方案下发，请各部门据此方案做好相应工作安排。

附件：人才培养工作评估系列培训实施方案

二〇一二年六月四日
主题词：评估  系列  培训  通知

长医高专校长办公室

校对：杨春花                                     共印2份

附件
长春医学高等专科学校

人才培养工作评估系列培训实施方案
高等职业院校人才培养工作评估的目的是促进学校加强内涵建设，加快校企（院）合作、产学结合的人才培养模式改革，建立健全学校教学质量保障体系，促进学校教育教学工作的持续、稳定、健康、跨越式发展。与以往评估相比有所不同，本次评估的目标是检查、诊断、促进发展；评估内容强调评软不评硬，评动不评静；评估方法主要采取听取汇报、现场考察、查阅资料、教师说课、深度访谈、座谈会、专业剖析等方法。为更好的做好本次迎评工作，特开展迎评系列培训。具体安排及有关事宜如下：
一、组织部门：学校评建工作办公室

二、培训安排

（一）说课培训

1.说课意义：评估专家通过说课考察该门课程在人才培养方案中的地位和作用，以及课程设计的理念与思路、课程的改革与建设、课程单元设计、教学资源状况等。
2.主讲人：孙乾老师

3.参加人员：全体专兼职教师

4.培训时间：6月

5.培训要求

（1）请各系（部、中心）高度重视本次活动，组织好相关教师参加培训。

（2）培训后学校将组织说课比赛，具体方案另行下发。
（二）专业剖析培训

1.专业剖析意义：专业是学校与社会需求的结合点，专业水平在很大程度上反映着学校人才培养工作的水平，是学校办学水平、教学质量和办学效益的重要标志。选取专业进行质量剖析和评估，可考察学校的人才培养过程，为评估结果提供重要依据。
2.主讲人：刘伟副校长

3.参加人员：学校专业建设指导委员会委员、专业带头人、专业负责人。

4.培训时间：6月

5.培训要求

（1）各专业带头人（负责人）均要依据本次培训做好迎评当日汇报准备，并准备好专业剖析报告、专业剖析基本数据一览表、专业汇报PPT、专业剖析佐证材料。
（2）各系部组织各专业建设委员会对专业剖析相关材料进行检查把关。

（3）各系部主任负责专业剖析相关材料的最后审核。
（三）数据平台内容解读

1.解读意义：高等职业院校人才培养工作状态数据采集平台填报的信息是学校的原始数据，是专家评审的重要依据，因此数据平台中的相关信息需要全体教师熟知，以利于从整体上把握学校的状态，促进本职工作的提升。

2.主讲人：马艳慧主任

3.参加人员：各系（部、中心）、处室负责人，教学信息员

4.培训时间：8月

5.培训要求

（1）相关人员在培训前要熟知本部门填写内容。

（2）依据培训结果各部门在一周内查找本部门数据存在的问题。

（3）查找后存在问题的部门撰写整改说明，并于一周后送交评建工作办公室。
（四）深度访谈培训

1.深度访谈意义：深度访谈是本次评估采用的新方法，深度访谈法是一种无结构的、直接的、个人的访谈法。是评估专家在评估过程的现场考察阶段，用以采集信息、调查核实的主要方法。评估专家根据事先在“状态数据库”、“专业汇报”以及在现场考察过程中发现的问题，针对学校薄弱环节的核心问题，以学校领导、各部门中层干部、管理人员、教师、行政人员、学生等作为被访谈对象,对被访谈对象作启发式的交谈与询问，了解问题的实质，掌握学校人才培养工作的实际情况，深度访谈的结果将对评估产生直接而重要的影响。
2.主讲人：刘伟副校长

3.参加人员：科级以上干部、行政管理人员、专兼职教师

4.培训时间：8月

5.培训要求

（1）各部门组织本部门人员认真学习相关文件，统一部门相关信息。

（2）各部门依据本次培训内容思考工作，并组织本部门内部培训。

（3）各系自行组织学生培训。